
ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO 

ROMA, PIAZZA DELLA REPUBBLICA N. 59 – CAP 00185 
 

 
 

Direzione centrale risorse umane, finanziarie e logistica 
 
 

 

 
 
 

Oggetto: Approvazione dell’avviso pubblico finalizzato alla predisposizione di un elenco di esperti in materia di 
radiazioni ionizzanti per il conferimento di incarichi di docenza, ai sensi dell’art.7, comma 6, del D.lgs. n.165/2001. 

 
 

IL DIRETTORE CENTRALE 
 

 
VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 149 recante “Disposizioni per la 

razionalizzazione e la semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e 
legislazione sociale, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183” con il quale è 
stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è 

stato emanato il regolamento recante approvazione dello Statuto dell’Ispettorato 
Nazionale del Lavoro; 

 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 febbraio 2016, registrato alla 

Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante l’organizzazione delle risorse 
umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 marzo 2016, registrato alla 

Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la disciplina della gestione 
finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia; 

 

 
VISTO il D.D. n.22 del 6 aprile 2020, che ha ridefinito l’organizzazione della sede centrale 

dell’Ispettorato nazionale del lavoro;  

 
VISTO il Bilancio dell’Ispettorato ed il Budget assegnato alla Direzione centrale risorse 

umane, bilancio e affari generali per l’esercizio finanziario 2020; 

 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", e successive 
modificazioni e integrazioni ed in particolare l’art. 7, comma 6; 

 



ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO 

ROMA, PIAZZA DELLA REPUBBLICA N. 59 – CAP 00185 
 

VISTO il Piano Triennale della formazione 2020/2022 approvato con D.D. n. 40 del 
19/06/2020; 

 
VISTO l’art. 2 comma 2 del D.lgs. n. 149/2015 che individua tra le attribuzioni e i compiti in 

materia di vigilanza dell’INL l’attività di accertamento in materia di riconoscimento del 
diritto a prestazioni per infortuni su lavoro e malattie professionali e di esposizione al 
rischio nelle malattie professionali; 

 
VALUTATA l’opportunità di organizzare, in continuità con l’anno 2019 e secondo le indicazioni del 

Piano Triennale, interventi formativi rivolti al personale assegnato alla vigilanza 
tecnica dell’INL; 

 
RISCONTRATA l'indisponibilità di risorse umane all’interno dell’Amministrazione in possesso della 

professionalità richiesta per assumere gli incarichi di docenza in una materia 
altamente specialistica quale quella delle radiazioni ionizzanti; 

 
RITENUTO pertanto necessario ricorrere, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D.lgs. n. 165/2001, a 

professionalità esterne all’Ispettorato Nazionale del Lavoro e, nello specifico, ad esperti 
qualificati e medici autorizzati per lo svolgimento di incarichi professionali di docenza 
in materia di radiazioni ionizzanti da realizzare presso la sede centrale dell’INL o in 
modalità a distanza/da remoto; 

 
DATO ATTO che si deve procedere mediante apposito avviso alla selezione di esperti in materia di 

radiazioni ionizzanti da inserire in un elenco cui attingere per il conferimento degli 
incarichi di docenza; 

 
DATO ATTO che i singoli incarichi di docenza saranno affidati ai professionisti inseriti nell’elenco in 

base alla presente procedura, in virtù della maggiore aderenza del curriculum ai 
contenuti dell’attività formativa che s’intende svolgere, nel rispetto altresì del 
principio di rotazione nell’affidamento degli incarichi; 

 
CONSIDERTATO che i compensi per i singoli incarichi di docenza sono determinati secondo le tariffe 

praticate dalla Scuola nazionale della Pubblica amministrazione; 

 
TENUTO CONTO che gli eventi formativi, dal contenuto molto specialistico, non rientrano nella 

programmazione delle attività formative della SNA come riscontrato dalla medesima 
con nota prot. n.8018-P- del 01.10.2020;  

 
DATO ATTO che il progetto formativo è stato condiviso con la competente Direzione Centrale 

tutela, sicurezza e vigilanza del lavoro; 

 
DATO ATTO che il conto del Bilancio dell’INL sul quale graverà la spesa presenta la necessaria 

disponibilità; 
  



ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO 

ROMA, PIAZZA DELLA REPUBBLICA N. 59 – CAP 00185 
 

 
DETERMINA 

 
- di approvare l’avviso pubblico che si allega alla presente quale sua parte integrante, finalizzato 

all’inserimento di esperti qualificati e medici autorizzati in apposito elenco al quale attingere per il 
successivo conferimento di incarichi di docenza, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del d.lgs. n. 165/2001 
adottando il criterio della maggiore e più specifica competenza in relazione alla materia da trattare e, 
in tale contesto, del principio di rotazione; 

- di dare atto che sarà possibile attingere all’elenco suindicato anche per incarichi seminariali 
nell’ambito di eventi organizzati dall’INL adottando il criterio della maggiore e più specifica 
competenza in relazione alla materia da trattare e, in tale contesto, del principio di rotazione; 

- di stabilire che l’importo orario delle docenze sarà fissato nella determina di incarico nella misura non 
superiore alle tariffe praticate dalla Scuola nazionale della Pubblica amministrazione. 

Il presente provvedimento è trasmesso all’Ufficio III della Direzione centrale risorse umane, finanziarie 
e logistica, per gli adempimenti di competenza. 

 
Responsabile del procedimento è la dott.ssa Alessandra Bruni. 

 
 
 

 
          IL DIRETTORE CENTRALE 
                                                                                                                                   Dott. Giuseppe DIANA

 


		2020-10-05T07:34:05+0000
	DIANA GIUSEPPE


		2020-10-05T09:36:36+0200
	Roma
	Registrazione Informatica: INL_DCRIS.Determine_DCRIS_INL.R.0000921.05-10-2020




